РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского

городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 24 июля 2020 г. № 583

Об утверждении Положения о Консультативном

совете по реализации национальной политики и

развитию государственно – конфессиональных

отношений на территории Костомукшского

городского округа

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №

602 «Об обеспечении межнационального согласия», с Указом Президента Российской

Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года», с Федеральным законом от 17.06.1996 г

№ 74-ФЗ «О национально-культурной автономии», Федеральным законом от 06.10.2003 г

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской

Федерации», Федеральный закон от 26.09.1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и о

религиозных объединениях» администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Консультативном совете по реализации национальной

политики и развитию государственно – конфессиональных отношений на территории

Костомукшского городского округа согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Костомукшского

городского округа от 14.03.2016 года № 132 «Об утверждении Положения о

Консультативном совете по реализации национальной политики и развитию

государственно – конфессиональных отношений при Главе администрации МО

«Костомукшский городской округ».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте

органов местного самоуправления Костомукшского городского округа (http://kostomuksha-

city.ru/), в газете «Новости Костомукши».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации по социальным вопросам О.А. Кережину.

 Глава

 Костомукшского городского округа                                                             А.В. Бендикова

_____________________________________________________________________________________

Разослать: Дело, испол,

И.В. Ипатова 89116608759

Согласовано

Зам. по социальным вопросам                                                             О.А. Кережина

Начальник УД                                                                                        О.А. Лидич

Юридический отдел                                                                              О.В. Петухова

Приложение № 1

К постановлению администрации

Костомукшского городского округа

От «____» ____________ 2020 г. № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Консультативном совете по реализации национальной политики и развитию

государственно – конфессиональных отношений

на территории Костомукшского городского округа

I. Общие положения.

1.1. Консультативный совет по реализации национальной политики и развитию

государственно – конфессиональных отношений на территории Костомукшского

городского округа (далее - Консультативный совет) является консультативным органом,

осуществляющим подготовку предложений по реализации государственной национальной

политики Российской Федерации на территории Костомукшского городского округа, а

также государственной политики в области противодействия экстремистской

деятельности в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

1.2. Консультативный совет в своей работе руководствуется Конституцией

Российской Федерации, действующими федеральными и региональными нормативными

правовыми актами, регулирующими отношения в сфере государственной национальной

политики, настоящим Положением.

II Цели и задачи Консультативного совета

2.1. Консультативный совет создаѐтся для достижения следующих целей:

2.1.1. Обеспечение условий для защиты прав и интересов всех групп населения

независимо от национальности и вероисповедания;

 2.1.2. Обеспечение условий для мирного сосуществования граждан на территории

Костомукшского городского округа;

2.1.3. Профилактика межнациональных конфликтов и разрешение возникших

межнациональных проблем;

2.1.4. Подготовка предложений по повышению эффективности реализации

государственной национальной политики Российской Федерации на территории

Костомукшского городского округа;

2.1.5. Подготовка рекомендаций по совершенствованию механизмов

межведомственного взаимодействия при реализации государственной политики в области

гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, противодействия

экстремистской деятельности в сфере межнациональных и межконфессиональных

отношений;

2.2. Консультативный совет для решения возложенных на него задач вправе:

2.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от учреждений,

религиозных и общественных организаций, национальных сообществ необходимые

материалы по вопросам, относящимся к компетенции Консультативного совета;

2.2.2. Приглашать в установленном порядке для участия в работе Консультативного

совета представителей учреждений, религиозных и общественных организаций,

национальных сообществ;

2.2.3. Направлять членов Консультативного совета для участия в мероприятиях,

проводимых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в

Республике Карелия, органами исполнительной власти Республики Карелия, органами

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия,

организациями, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся межнациональных и

межконфессиональных отношений;

III. Порядок формирования Консультативного совета.

3.1. Состав Консультативного совета утверждается постановлением главы

Костомукшского городского округа.

3.2.В состав Консультативного совета входят председатель Совета, заместитель

председателя Совета, ответственный секретарь и члены Совета.

3.3. Председателем Консультативного совета является глава Костомукшского

городского округа;

3.4. Членом Консультативного совета может быть только лицо, проживающее на

территории муниципального образования. Исполнение обязанностей члена

Консультативного совета производится на общественных началах.

3.5. Срок действия Консультативного совета неограничен.

IV. Функции и полномочия Консультативного совета.

4.1. Консультативный совет вправе принимать к своему рассмотрению любые

обращения, направленные ему гражданами и организациями.

4.2. Консультативный совет вправе принимать к своему рассмотрению любые

вопросы, вынесенные на его обсуждение членами Консультативного совета,

учреждениями, общественными и религиозными организациями, национально –

культурными сообществами, гражданами, должностными, физическими и юридическими

лицами.

V. Организация деятельности Консультативного совета.

5.1. Заседания Консультативного совета проводятся на основании плана работы, но

не реже одного раза в квартал, либо при возникновении необходимости безотлагательного

рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции.

5.2. Заседание Консультативного совета правомочно, если в его работе принимают

участие не менее половины от числа членов совета.

5.3. Консультативный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с

планом работы, принимаемым на заседании совета и утверждаемым его председателем.

5.4. Решения Консультативного совета принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов совета путѐм открытого голосования.

5.5. В случае необходимости для участия в заседаниях Консультативного совета

могут приглашаться руководители органов местного самоуправления, организаций,

учреждений и предприятий, общественных объединений.

5.6. Председатель Консультативного совета:

5.6.1. Осуществляет руководство деятельностью Консультативного совета;

5.6.2. Утверждает принятые Консультативным советом Решения и обеспечивает их

исполнение;

5.6.3. Принимает решение о проведении заседания Консультативного совета при

необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к его

компетенции;

5.6.4. Распределяет обязанности между членами Консультативного совета;

5.6.5. Представляет Консультативный совет по вопросам, относящимся к его

компетенции.

5.7. Заместитель председателя Консультативного совета:

5.7.1. Обеспечивает и координирует деятельность Консультативного совета;

5.7.2. В отсутствие Председателя ведет заседания Консультативного совета;

5.7.3. Осуществляет иные действия по поручению Председателя Консультативного

совета.

5.8. Ответственный секретарь Консультативного совета:

5.8.1. Осуществляет подготовку и рассылку материалов к заседаниям

Консультативного совета;

5.8.2. Ведет протоколы заседаний Консультативного совета;

5.8.3. Рассылает копии протоколов и материалы к ним в органы государственной

власти, а также другие организации в соответствии с решениями Консультативного

совета;

5.8.4. Выполняет иные действия, необходимые для организации работы

Консультативного совета.

5.9. Итоги заседания Консультативного совета и его Решения оформляются

протоколами, которые подписываются председателем совета или его заместителем.

Протоколы заседаний хранятся у секретаря Консультативного совета, копии протокола и

выписки из них выдаются всем заинтересованным лицам по их требованию.